Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Montes Claros

Rua Dois, 300, Village do Lago I - Telefone: (038) 2103-4141
CEP: 39404-058 Montes Claros/MG hifen_sitio_internet_orgao@

EDITAL Nº. 43, DE 24 DE MARÇO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 27/2025, QUE TRATA DA SELEÇÃO
SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS PARA O ENCARGO DE PROFESSOR DO PROJETO ALVORADA CICLO II -
INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA DE PESSOAS EGRESSAS DO SISTEMA PRISIONAL - COM O CURSO
DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSÃO

NO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/MG

RESULTADO PRELIMINAR DAS INCRIÇÕES

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MONTES CLAROS, professor Saulo Fernando dos Santos
Vidal, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 0001/PROGEP/IFNMG, de 02 de janeiro de 2025,
torna público o Resultado preliminar das inscrições ao processo de seleção simplificada de bolsistas para
atuarem, por tempo determinado, no desempenho do encargo de professor, no âmbito do PROJETO
ALVORADA - CICLO II Inclusão Social e Produtiva de Pessoas Egressas do Sistema Prisional - com o curso de
Formação Inicial e Continuada (FIC) de Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão no Município de
Montes Claros/MG, a ser realizado no IFNMG - Campus Montes Claros, nos termos que seguem:

Curso FIC: Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão - Campus Montes Claros
FUNÇÃO: PROFESSOR

Componente curricular: Tópicos em Linguagem - 50h
Categoria 1 (Servidor do IFNMG)

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

1. Formação
Acadêmica

2. Experiência
Total

PONTUAÇÃO
TOTAL

Situação da
Inscrição

Luciana Cardoso de
Araújo 18/10/1977 12 43 55 Deferida

Luciana Soares Benício
Viana 08/04/1980 12 16 28 Deferida

Categoria 2 (Membro Externo)
Stefanie Kelly Lourenço

Oliveira 05/09/0981 12 26 38 Deferida

Pedro Ritchelly Silva
Veloso 17/05/1994 10 6 16 Deferida

Cassia Alves Rodrigues 15/06/1978 10 2 12 Deferida
Componente curricular: Tópicos em Matemática - 50h

Categoria 1 (Servidor do IFNMG)

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

1. Formação
Acadêmica

2. Experiência
Total

PONTUAÇÃO
TOTAL

Situação da
Inscrição

Tatiane Reis do Amaral 26/01/1982 12 46 58 Deferida

24/03/2025, 16:39 SEI/IFNMG - 2181936 - Edital - Diretor Geral do Campus Montes Claros

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2372900&infra_sist… 1/4

Fabrícia Gracielle
Santos 21/03/1978 12 43 55 Deferida

Antônio Marcos
Mendes Cardoso 15/04/1972 12 40 52 Deferida

Categoria 2 (Membro Externo)
Vanessa de Siqueira

Camilo Costa 15/08/1985 12 28 40 Deferida

José Jair Santos Silva 03/02/1994 10 20 30 Deferida
Jailson Ramos

Magalhães 10/07/1988 14 9 23 Deferida

Pedro Ritchelly Silva
Veloso 17/05/1994 10 6 16 Deferida

Jackson colares pereira 16/08/1992 8 2 10 Deferida
Componente curricular: Tópicos em Saúde e Bem-estar - 50h

Categoria 1 (Servidor do IFNMG)

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

1. Formação
Acadêmica

2. Experiência
Total

PONTUAÇÃO
TOTAL

Situação da
Inscrição

Tadeu Artur Vieira
Martins 30/03/1990 10 42 52 Deferida

Categoria 2 (Membro Externo)
Carlos António

Machado Júnior 26/03/1974 10 20 30 Deferida

Componente curricular: Tópicos em Inclusão Digital - 50h
Categoria 1 (Servidor do IFNMG)

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

1. Formação
Acadêmica

2. Experiência
Total

PONTUAÇÃO
TOTAL

Situação da
Inscrição

Caribe Zampirolli de
Souza 03/11/1982 12 47 59 Deferida

André Vinícius
Gonçalves 06/03/1983 14 27 41 Deferida

Leandro Corrêa
Magalhães 02/10/1986 10 11 41 Deferida

Categoria 2 (Membro Externo)
Pablo Fabian Soares

Barbosa 21/09/1981 10 76 86 Deferida

Pedro Ritchelly Silva
Veloso 17/05/1994 10 6 16 Deferida

Pamela Talita Cardoso 22/12/1996 8 0 8 Deferida
Victor Gabriel Ferreira

da Silva 08/07/1998 8 0 8 Deferida

Jhonatan Araujo
Procopio 27/06/1999 8 0 8 Deferida

Lara Emilly de Jesus
Souza 23/06/2001 8 8 8 Deferida

Componente curricular: Eletricidade Básica - 50h
Categoria 1 (Servidor do IFNMG)

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

1. Formação
Acadêmica

2. Experiência
Total

PONTUAÇÃO
TOTAL

Situação da
Inscrição

Sebastião Rodrigues de
Aguiar Filho 09/05/1969 12 45 57 Deferida

Douglas Angelo Teixeira 01/10/1982 14 24 38 Deferida
Frederico Mariano

Aguiar 13/02/1983 12 20 32 Deferida

Categoria 2 (Membro Externo)

24/03/2025, 16:39 SEI/IFNMG - 2181936 - Edital - Diretor Geral do Campus Montes Claros

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2372900&infra_sist… 2/4

José Albuquerque
Júnior 31/10/1977 12 37 49 Deferida

luiz henrique dias lopes 19/12/1985 8 19 27 Deferida
Vailton Daniel

Gonçalves Marinho 22/05/1995 8 0 8 Deferida

Daniel Carvalho Viana 28/05/2006 8 0 8 Deferida
Componente curricular: Instalações Elétricas em Baixa Tensão - 50h

Categoria 1 (Servidor do IFNMG)

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

1. Formação
Acadêmica

2. Experiência
Total

PONTUAÇÃO
TOTAL

Situação da
Inscrição

Frederico Mariano
Aguiar 13/02/1983 12 20 32 Deferida

Categoria 2 (Membro Externo)
José Albuquerque

Júnior 31/10/1977 12 37 49 Deferida

luiz henrique dias lopes 19/12/1985 8 19 27 Deferida
Breno Silva Rodrigues 15/03/2005 8 0 8 Deferida

Componente curricular: Medidas Elétricas - 50h
Categoria 1 (Servidor do IFNMG)

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

1. Formação
Acadêmica

2. Experiência
Total

PONTUAÇÃO
TOTAL

Situação da
Inscrição

Sebastião Rodrigues de
Aguiar Filho 09/05/1969 12 45 57 Deferida

Frederico Mariano
Aguiar 13/02/1983 12 20 32 Deferida

Leandro Almeida
Vasconcelos 13/07/1989 14 18 32 Deferida

Categoria 2 (Membro Externo)
José Albuquerque

Júnior 31/10/1977 12 37 49 Deferida

Componente curricular: Segurança em Instalações Elétrica - 50h
Categoria 1 (Servidor do IFNMG)

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

1. Formação
Acadêmica

2. Experiência
Total

PONTUAÇÃO
TOTAL

Situação da
Inscrição

José Ramos Alves
Barroso 02/06/1965 12 42 54 Deferida

Frederico Mariano
Aguiar 13/02/1983 12 20 32 Deferida

Categoria 2 (Membro Externo)
José Albuquerque

Júnior 31/10/1977 12 37 49 Deferida

luiz henrique dias lopes 19/12/1985 8 19 27 Deferida
Componente curricular: Projetos e Execução de Instalações - 40h

Categoria 1 (Servidor do IFNMG)

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

1. Formação
Acadêmica

2. Experiência
Total

PONTUAÇÃO
TOTAL

Situação da
Inscrição

Frederico Mariano
Aguiar 13/02/1983 12 20 32 Deferida

Categoria 2 (Membro Externo)
José Albuquerque

Júnior 31/10/1977 12 37 49 Deferida

Componente curricular: Estudo de viabilidade de negócio - 40h
Categoria 1 (Servidor do IFNMG)

24/03/2025, 16:39 SEI/IFNMG - 2181936 - Edital - Diretor Geral do Campus Montes Claros

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2372900&infra_sist… 3/4

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

1. Formação
Acadêmica

2. Experiência
Total

PONTUAÇÃO
TOTAL

Situação da
Inscrição

Daniel Gusmão Ribeiro 01/04/1988 12 55 67 Deferida
Genilce Ferreira dos

Santos 01/12/1981 14 18 32 Deferida

Igor Barbosa
Damasceno e Silva 27/11/1985 10 20 30 Deferida

Angela Gama Dias de
Oliva 16/11/1976 14 3 17 Deferida

Categoria 2 (Membro Externo)
Luana Stephanie

Oliveira Silva 15/06/1995 12 6 18 Deferida

Nayara Cristina Souza 20/01/1992 10 0 10 Deferida
Componente curricular: Direito do Trabalho e Cidadania - 40h

Categoria 1 (Servidor do IFNMG)

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

1. Formação
Acadêmica

2. Experiência
Total

PONTUAÇÃO
TOTAL

Situação da
Inscrição

Suellen Pereira Batista 18/09/1986 12 20 32 Deferida
Josiane Fernandes de

Oliveira 15/06/1989 12 20 32 Deferida

Elyara Carvalho Cardoso 05/03/1986 14 0 14 Deferida
Categoria 2 (Membro Externo)

Renata Soares Siqueira 30/04/1989 10 80 90 Deferida
Pablo Fabian Soares

Barbosa 21/09/1981 10 76 86 Deferida

Matheus Junio Souza
Santos 11/02/1996 10 32 42 Deferida

Carolina Noronha de
Araujo 23/05/1987 14 10 24 Deferida

Gildete Vieira Almeida 21/06/1997 10 0 10 Deferida
Adriane Stefany Oliveira

Souza 26/08/1999 10 0 10 Deferida

assinado eletronicamente
Saulo Fernando dos Santos Vidal

Diretor-geral substituto
IFNMG - Campus Montes Claros

Documento assinado eletronicamente por Saulo Fernando dos Santos Vidal, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 24/03/2025, às 16:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2181936 e
o código CRC DE6A8049.

Referência: Processo nº 23394.000487/2025-14 SEI nº 2181936

24/03/2025, 16:39 SEI/IFNMG - 2181936 - Edital - Diretor Geral do Campus Montes Claros

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2372900&infra_sist… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0